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1. Introduction

It has been the substantial achievement of all the intellectuals, and of course of the

movements they worked with, by their historical interpretive, and analytic efforts to

have identified the culture of resistance as a cultural enterprise possessing a long

tradition of integrity and power in its own right, one not simply grasped as a belated

reactive response to Western imperialism. 1

In comparison with colonial power and discourse, anti-colonial resistance has been

approached largely inadequately. This inadequate theoretical engagement with resistance to

colonialism is one of the consequences of the current conception of colonial power and

discourse in postcolonial theory. Since Edward Said’s and Homi Bhabha’s theorisation of

colonial power and resistance draws on Michel Foucault’s paradigms of power and

resistance, this work begins by tracing the problems of theorising resistance to Foucault’s

poststructuralism. Foucault’s paradigms of power attenuate his resistance claims by

defining resistance as a function of power. Similarly, Bhabha’s resistance arguments are

undermined by his dispensing with native, anti-colonial, and political intentionality and

consciousness. In contrast, Said offers a more nuanced account of the colonial experience,

rejects a totalised conception of the colonial power, and retrieves a space for anti-colonial

subjectivity and agency.

An intelligible, adequate conception of native anti-colonial resistance is a

conspicuous lacuna in postcolonial theorisations of the phenomenon of imperialism and its

historically specific form of colonialism. The rigour sought after in producing analyses of

colonial discourses and practices is strikingly paralleled by an undertheorised conception of

1 Edward W. Said, Culture and Imperialism (London: Vintage, 1994) 250.
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anti-colonial resistance, both as a historical moment or movement and as an analytical

discursive category. Colonial discourse analysis and postcolonial theory as developed by

Said have been problematised within frameworks derived from the French critical theory.

Therefore, a discussion of resistance within postcolonial theory can be most fruitfully

invoked in relation to Michel Foucault’s conception of the problematics of knowledge and

power. Said’s project of Orientalism directly draws on Foucault’s The Archaeology of

Knowledge and The Order of Things. For the very existence and operation of power entail

some form of resistance, not as an effect or consequence of the functioning of power, but as

a necessary condition for its operation.

To claim that Foucault and Bhabha remove the possibility of resistance as such

would be an ungenerous interpretive gesture. Nevertheless, given their rigorous and

unrelenting analyses of power operation, they cannot be exonerated from the charge that

resistance in their schemas has remained an underdeveloped category. Resistance as

conceived by Foucault is, like his other concepts of power and knowledge, very complex

and an element of power itself. As he argues: “where there is power, there is resistance”2.

However, what distinguishes Foucault’s resistance is the fact that while being an element of

power, it is also a “source of perpetual disorder”3. For Bhabha, power is practiced in a

variety of methods, but never in possession a particular agent. He argues that loss of

colonial power and authority occurs only non-oppositionally through the inner dissention

within colonial discourse. Then resistance, as viewed by Bhabha, is the name of an agency

without a subject.

2 Hubert L. Dreyfus and Paul Rabinow, Michel Foucault: Beyond Structuralism and Hermeneutics (Brighton:

The Harvester Press, 1982) 147.
3 Dreyfus and Rabinow 147.
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The problem with Bhabha’s and Foucault’s conceptions of power and resistance is

not that the possibility of resistance is diminished due to power having no ground and

opposition lacking locus. Rather, it is how, why and on what grounds resistance is to be

conceived, mobilised and exercised. Moreover, in their accounts, the operation of both

power and resistance seems to be processes without subjects or without subjects-as-agents

in the sense that subjectivity is a matter of their effects rather than the source of them.

Bhabha’s dismissal of any intentionalist account of the agency leaves him with no choice

but to stress that both the operation and subversion of power occur outside the subject’s

conscious authority.

Orientalism, Said’s first and perhaps last strongly Foucauldian work, “neglects

evidence of native agency in general, and indigenous resistance in particular”4. The project

of Orientalism seems to be exclusively focused on Western discourses, Orientalist, colonial

and imperial. Said has himself admitted his neglect of native agency in Orientalism: “What

I left out of Orientalism was the response to Western dominance which culminated in the

great movements of decolonisation all across the Third World”5. However, immediately

after Orientalism Said started to be increasingly concerned with resistance.

It is perhaps the urgency of Said’s work and the political question of what is to be

done to oppose oppression, colonialism and exploitation that have made his relation to

Foucault a difficult one. Said’s subsequent work engages with the task of not falling within

the “unique territory in which Foucault has imprisoned himself and others with him”6. For

4 Peter Childs and Patrick Williams, An Introduction to Post-Colonial Theory (London: Prentice Hall/

Harvester Wheatsheaf, 1997) 107.
5 Said, Culture and Imperialism xii.

6 Edward Said, The World, the Text and the Critic (London and Boston: Faber and Faber, 1983) 183.
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him, Foucault’s conception of power is a “curiously passive and sterile view ... not so much

of the uses of power, but of how and why power is gained, used, and held onto”7.

On the whole, Said often misses the ambiguity of Foucault, for whom, there is one

thing called power that takes on a myriad of decentred forms. In this sense, power is too

mercurial and elusive. Yet, for Said, even when Foucault does admit of the possibility of

resistance, he seems unwilling “to take seriously his own ideas about resistance to power”8.

It is therefore the totalising aspect of Foucault’s conception of power and his “lack of

interest in the forces of effective resistance”9 which form the basis of Said’s disagreement

with Foucault.

Although Foucault does not deny the possibility of resistance, his models of power

and knowledge attenuate his resistance claims by defining resistance as a function of

power, and thus as being always in some sense complicit with it. This has serious

repercussions for conceiving and mobilising resistance as an effort to introduce a new

social order. His dismissal of the dialectic of ideology and individual consciousness

inevitably diminishes the effectual political status of subjects-as-agents. Said offers a more

detailed account of interactive and embroiled (post-)colonial experience whether for the

coloniser or the colonised. He rejects a totalised conception of colonial discourse and

power, and attempts to retrieve space for anti-colonial subjectivity and agency.

7 Edward Said, The World, the Text and the Critic 221.

8 Edward Said, The World, the Text and the Critic 246.

9 Edward Said, “Foucault and the Imagination of power,” Foucault: A Critical Reader, ed. David Hoy

(Oxford: Blackwell Publishers, 1986) 154.
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Each chapter in this project looks at the conception of power and resistance from a

specific angle; each chapter is autonomous but still interrelated with the others. The

composite whole does not generate a comprehensive view of the conception of power and

resistance; but an investigation of ideas and theories, taking W.B. Yeats, a poet of

resistance, and Joseph Conrad, an imperialist and anti-imperialist novelist at the same time,

as case studies in this concern. This thesis aims at providing an insight into the theory of

power and resistance.
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2. Constructing the Concepts of Orientalism, Power and Resistance

Throughout the work, several terms are used that are crucial for understanding the

issues discussed. These terms include Orientalism, power and resistance. Although each of

these concepts would deserve an in-depth treatment of its own, this chapter sets the

fundamental framework indicating how these terms should be approached when reading

this work. This brief examination starts with the concept of Orientalism and proceeds to the

issues of power and resistance.

To start with, Orientalism, as defined by Edward Said in his path-breaking book

Orientalism, published in 1978, is “style of thought based upon an ontological and

epistemological distinction made between the Orient and (most of the time) the

Occident”10. The Orient, Said argues, is “almost a European invention” and has been “since

antiquity a place of romance, exotic beings, haunting memories and landscapes”.11 The

Orientalist “is a scholar devoted to the study of the Orient or the East”12. In this usage of

the term, Orientalism has positive connotations: devotion to academic scholarship, a

commitment to uncovering the mysteries and secrets of another culture.

Edward Said develops the term, attempting to expose its political allegiances. For

Said, the Orientalists were “complicit with imperialism and they effectively provided

Europe with one of its deepest and most recurring images of the Other”13. Orientalism is a

set of ideas that are regulated in order to achieve internal coherence rather than to achieve

10. Edward W. Said, Orientalism (London and Henley: Routledge-Kegan Paul, 1978) 2.
11 Said, Orientalism 1.
12 Jeremy Hawthorne, A Glossary of Contemporary Literary Theory (London: Oxford University Press, 2000)

248.
13 Said, Orientalism 1.
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any correspondence with the Orient. Moreover, Orientalism is premised upon exteriority.

According to Said, Orientalism always involved non-Orientals, mainly Europeans doing the

study: “the Orientalist is outside the Orient, both as an existentialist and as a moral fact”14.

In this way, Said has certainly managed to change the resonances of the word Orientalism

to the extent that its neutral or ‘innocent’ use is now very difficult.

Based on this concept of the Orient, a number of writers, among whom are poets,

dramatists, novelists, theorists, political or economic, have accepted this distinction

between the West and the East as the focal point of their writings about the Orient and its

peoples. For Said, therefore, “Orientalism can be discussed and analyzed as the corporate


[…]


Británií. Při studiu Yeatsova díla se Said nesoustřeďuje na Yeatse jakožto vrcholného

představitele evropského modernismu, ale vnímá jej spíše jako příslušníka Druhé kulturní

domény, což je dáno koloniálním statutem Irska, který tato země sdílí s mnoha
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mimoevropskými zeměmi. Irsko tak v sobě spojuje kulturní antagonismus a závislost

s prospěchem z kolonialismu. Na základě tohoto stanoviska staví Said Yeatse do středu

diskuse o imperiální moci a ustavuje irskou národní identitu jakožto zásadní čin

dekolonizace.

Said navíc umisťuje Yeatse do globálního anti-imperialistického rámce a spojuje

tohoto irského básníka se spisovateli a teoretiky Třetího světa, jakými jsou např. Chinua

Achebe nebo Franz Fanon. Irsko se tedy v Saidově očích stává zemí podléhající

reprezentující svár imperialismu a připodobňuje je k zemím, jakými jsou Indie, Jižní

Amerika, Afrika a Malajsie, čímž zdůrazňuje roli Irska a jeho literatury v imperiální historii

jakožto příslušníka periferního Třetího světa. Zároveň se Said snaží poukázat na tuto

příslušnost Irska ke Třetímu světu jakožto chudého Druhého Anglie, který stojí v opozici

k evropskému modernismu.

W.B. Yeats je v Saidově pojetí velkým irským básníkem, který je silně spjatý

s vlastními národními tradicemi, historií a politickými otázkami své doby, a který se

nachází v nesmírně složité situaci básníka píšícího anglicky (tedy jazykem kolonizátora)

v rozbouřeném nacionalistickém Irsku. Yeatsovo dílo psané v období anti-imperialistického

odporu jasně vyjadřuje zkušenost, naději a obnovující se vizi národa, který trpí pod

nadvládou zámořské mocnosti. Proto Said považuje Yeatsovo oživení irské historie a

národních hrdinů za obnovující sílu národního odporu. Irsko, stejně jako Austrálie, je

v jeho pojetí bílou kolonií a Yeats je díky oživení potlačené národní kultury a historie

konajícím subjektem odporu proti kolonialismu, který ve svém díle odmítá jak Foucault tak

Bhabha.
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Said tedy Yeatse vykresluje jako básníka, který je ve stálém kontaktu s lidmi své

země, jako básníka, který obnovením před-koloniální kultury a vykreslením

nevyhnutelného násilí boje za národní nezávislost dosahuje svými básněmi, prózou a

dramaty pozice spisovatele dekolonizace. Avšak v Saidových očích Yeats nebojuje pouze

proti britské kolonizaci Irska, ale proti všem křivdám mezinárodního kolonialismu a

fašismu. Yeats je pro Saida představitelem kultury odporu, jejímž cílem je znovu získat,

pojmenovat a osídlit zemi, která byla zabrána a ovládnuta imperiální mocností.

Znovuzískání Irska, jakožto geografické jednotky a imaginativního prostoru komunity, plní

v Yeatsově poezii funkci odporu vůči kolonialismu. Yeats však ve svém díle bohužel

nenabízí řešení problémů vyvstávajících z obnovené irské národnosti po kolonialismu.

Přesto jeho poznámky nabízejí vhled do komplexnosti situace, v níž se post-koloniální

národ může ocitnout.

Saidova analýza Yeatsova díla je důkazem toho, že post-koloniální teorie a diskurs

teprve začínají obohacovat irskou kulturu a přispívat k jejímu pochopení. Příklad Irska by

měl podle Saida nalomit a pozměnit současné modely post-koloniálního smýšlení. Irsko by

rozhodně mohlo post-koloniální diskurs obohatit o mnoho nového, zatímco post-koloniální

diskurs by mohl otevřít nový prostor pro kritické zkoumání irské literatury a kultury.

Saidovo vnímání Yeatse je zásadní z hlediska efektu na zapojení post-koloniální teorie do

irské kulturní kritiky a na přiblížení Irska post-koloniální sféře. Nejdůležitějším přínosem

Saidovy analýzy díla a významu W. B. Yeatse je vymezení role Yeatse jako významné

umělecké osobnosti v kontextu irských národních nadějí a odporu proti kolonizaci.

Ve srovnání s pojetím moci a odporu v díle Foucaulta a Bhabhy jsou Saidovy

postoje založeny na teoreticky podstatně rozvinutějším základě. Podle Saida existují i v
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nejtvrdších absolutistických systémech dominance oblasti, které se vymykají kontrole.

Jinými slovy, Said tvrdí, že bez ohledu na to, jak dominantní společenský systém je,

zahrnuje rozsah jeho dominance vždy omezení. Není tedy možné, aby zabral veškerý

prostor pro společenskou zkušenost, jehož součástí je i prostor pro alternativní postoje a

činy, které mohou podrývat dominantní systém samotný.

Na rozdíl od Foucaulta a Bhabhy, kteří nepřikládají velký význam osobnímu,

individuálnímu agens, vnímá Said kategorii subjektivity a individuálního konání jako

klíčovou kategorii, která nemůže být v žádném případě opomenuta. Said tak vytváří ve své

teorii prostor pro domorodé, proti-koloniální subjekty, které jsou konstituovány v úzkém

vztahu s jejich vlastním věděním a diskursem. Said tedy nabízí dalším teoretikům základní

principy dichotomie moci a vědění, které mohou využít a dále rozvinout v rámci

existujícího post-koloniálního diskursu a zachytit tak jeho principy a mechanismy

podstatně přesnějším způsobem. Vyrovnaný přístup k analýze imperialismu, kolonialismu

a koloniálnímu odporu, který se věnuje nejen kolonizátorům, ale také kolonizovaným,

umožní překonat nedostatečné teoretické zpracování odporu proti koloniální moci, čímž

kolonizovaný Druhý získá svůj hlas potřebný k vyjádření sebe sama.