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Mr Daghman's dissertation amounts to an extended critique of certain facets of post­
colonialism, a discourse dominated in Britain and America by the work of Edward Said,
Homi Bhabba and Michel Foucault. Mr Daghman's starting point is the inadequacy of
approaches specific to "anti-colonial resistance" - an inadequacy which represents one of the
"consequences of the current conception of colonial power and discourse in postcolonial
theory" (6). In Daghman's view, this conception has been further effected by an undue focus
on "Western" discourses of power (8). Whi1st the dissertation is specifically addressed to the
limitations of Edward Saiď s theory of "Anti-Colonial Resistance," a key moment in
Daghman's argument comes in a refutation of Bhaba-from page 29-which reveals deep
flaws in the discursive orientation of "postcolonial" theory and its Hegelian foundations (the
ontological preoccupation, as it were, of the colonised subject by the coloniser, and hence a
certain perpetuated "colonisation" of Bhaba' s theoretical stance, assumed on behalf oj the
colonial subject of which it speaks, etc.).

Daghman's dissertation is in many ways ti mely and important. However, a number of
questions (or further considerations) arise:

1. Why is the question of "Anti-Colonial Resistance" hed to a critique of Said (and Bhaba and
Foucault)? What is the status of a theory of "Anti-Colonial Resistance" beyond the Anglo­
European framework of postcolonial theory? And how is "Anti-Colonial Resistance"
articulated by other Anglo-European writers, perhaps from a more militant background, such
as Sartre or Fanon (who is mentioned only in footnote 42)? ar, more recently, the
"nomadology" of Pierre ]oris?

2. Why are the literary studies given limited to Conrad and Yeats? In other words, why is
Saiďs adoption of Western literary figures allowed to predominate, and their indebtedness to
Victorian mores left unexamined? Why does Daghman thereby allow the error of
postcolonialism (its undue focus up on "Western" discourses of power) to repeat itself in his
overly deferential treatment of Said? Why is there no discussion of more contemporary
literature, particularly from those "oriental" cultures which are the imp1ied "Other" of Saiďs
project? For example the Syrian poet Adonis, the Palestinian poet Mahmood Darwish, or
Maghrebian writers like Adbelwahab Meddeb (Tunisia), Habib Tengour (Algeria), Drisi
Chra'ibi (Morocco)?

3. In view of the critique of the dialectical binaries of postcolonial theory, why does Daghman
not discuss the colonialist history of Arabic and Islam (in counterpoint to Said' s stance on
"Western" colonialism in the Middle East and elsewhere)? Further, why is there no
discussion of the way in which "anticolonialism" has been adopted as a repressive political
instrument in its own right by authoritarian regimes in former "colonial" countries (e.g.
Zimbabwe)-not to mention the status of writers in these countries? Why is the dissertation
weighted towards the Mediterranean Arab world and an East-West dichotomy-thus both
reinscribing the formal assumptions of Western postcolonialism and avoiding the

complexities of thereby marginalised situations such as those arising in East Timor (i.e. also
continuing to imply that colonialism is essentially a Western characteristic of "power")?

In genera!, however, and in light of this dissertation' s significant accomplishments, my
recommendation is for a grade of (1) "EXCELLENT."
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